hocalarından biri olan Gümüşhaneli Seyyid Ebû Bekir Efendi b. Yâkûb el-´Ârifî’ye

vermiştir.16

2. Âkifzâde’nin Hocaları

2.1. Gümüşhaneli Seyyid Ebû Bekir Efendi b. Yâkûb el-´Ârifî

Gümüşhane’de doğmuş, ilim almak için Diyarbakır gibi birçok muhiti dolaşmış

ve tahsilini Ürgüblü Ahmed Efendi’de17 (ö. 1213/1798) tamamlayarak ondan ders

verme icazeti almıştır.

11 Bkz. Bayram, “‘Îdî-Zâde Abdurrahim el-Amasî Sülâlesi ve Eserleri”, s. 525, 526.
12 Âkifzâde eserinde babasının Gümûşî el-Müsevvid namıyla bilinen Gümüşhaneli İsmâil Efendi’ye

Tevâbi´u’s-sarf adlı eseri okuttuğundan bahsetmiştir. (Bkz. Âkifzâde, el-Mecmû‘ fi’l-meşhûd ve’l-
mesmû‘, s. 148) Bahsi geçen eser, Cemâleddin İshak el-Karamânî’nin (ö. 933/1527) kaleme
aldığı sarf risalesi olmalıdır. Bu eser üzerine 2004 senesinde Marmara İlahiyat Fakültesi’nde,
Duran Ekizer tarafından bir yüksek lisans tezi yapılmıştır.

13 Âkifzâde, el-Mecmû‘ fi’l-meşhûd ve’l-mesmû‘, s. 54.
14 Bursalı Mehmet Tahir bu şahsa ait üç eserden bahsetmişse de bunları Âkifzâde dedesinin eseri

üzerine Kastamonu’ya Âşir Efendi’nin babasının medresesinde19 ders vermeye gelen

Ebû Bekir Efendi bu medreseyi de mizacına uygun olmadığı için terk etmiştir.

Yolculuğu esnasında rahatsızlanan müderris Havza’ya hasta olarak ulaşmış ve burada

havuzdan gusül abdesti almasının ardından bu hal üzere 1207/1792-93 senesinde

vefat etmiş ve Havza Hamamı civarına defnedilmiştir.20

Âkifzâde, Ebû Bekir Efendi’den nahiv ilmine olan özel ilgisi sebebiyle

‘zamanının Sîbeveyhi’si şeklinde bahsetmektedir ki bu mübalağa tarikiyle kullanılmış

bir ifade olarak kabul edilse bile onun Arap diline hâkimiyeti hakkında fikir vermesi

açısından önemlidir.21 Zira Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitap isimli eseriyle Arap

dili gramerinde ne derece önemli bir yere sahip olduğu ehlince malumdur.

Ebû Bekir Efendi, Arapça derslerinin dışındaki diğer takrirlerinde de bir

şekilde sözü nahiv kurallarına getiren ve onları izah etmeye çalışan bir âlimdir. Öte

bilgi verilen Zehratü’l-ʿarûz isimli eserini de okumuştur.47

Bu anlamda bugün yine göz ardı edilen bir tür olan ‘makâme’48 türü eserlerin

de o dönemde okutulduğu görülmektedir ki Ebû Bekir Efendi, öğrencisi Âkifzâde’ye

Ebû Muhammed Kāsım b. Alî b. Muhammed el-Harîrî’nin (ö. 516/1122) meşhur eseri

olan el-Makâmât’ı49 okutmuştur.50 Bu eser ve diğer makâmeler okuyan herkesin

dikkatini çekeceği üzere, son derece ağır bir dile sahip olup mecazlarla ve edebi

sanatlarla örülüdür.51

Ebû Bekir Efendi, Âkifzâde’ye bu eserlerin yanında Arap şiirinin önemli

simalarından Ebu’t-Tayyib el-Mütenebbî’nin (ö. 354/965) divanını yarısına kadar

okutmuştur.52 Nitekim Ebû Bekir Efendi’nin Arap şiirine ve şiir nazmetmeye olan

isteğinden daha önce bahsedilmişti.

Âkifzâde’nin bu hocadan okuduğunu ifade ettiği son eser ise sarf ilminin en

önemli kaynaklarından biri olan ve İbnu’l-Hâcib künyesiyle bilinen Ebû ´Amr

Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus’un (ö. 646/1249) eş-Şâfiye adlı

eseridir.53

Bahsi geçen Ebû Bekir Efendi öğrencisi Âkifzâde tarafından; geçimini kitap

istinsahıyla sağlayan, güler yüzlü, cömert, âlimleri ve öğrencileri seven, ancak devlet

erkânıyla bir araya gelmekten haz etmeyen, güzel giyinmeyi seven ve muttaki bir

insan olarak tarif edilmektedir.54

kullanmaktadır.57 Yine Âkifzâde’nin el-Mecmu´ adlı eseri sonuna kadar incelendiğinde

anlaşılmaktadır ki o dönemde Amasya’ya yolu düşüp de Ürgüplü Ahmed Efendi’den

ders okumayan ve ondan icazet almayan kimse yok gibidir.

Bahsi geçen Ahmed Efendi, Âkifzâde’nin dedesi olan Âkif Efendi’den İbn

Hişâm’ın (ö. 761/1360) Muğni’l-lebîb’ini,58 Âkifzâde de Ahmed Efendi’den İmâm

Birgivî’nin (ö. 981/1573) İzhâr adlı eserinin bir bölümünü okumuştur.59 Yine Ahmed

52 Âkifzâde, el-Mecmû‘ fi’l-meşhûd ve’l-mesmû‘, s. 4.
53 Âkifzâde, el-Mecmû‘ fi’l-meşhûd ve’l-mesmû‘, s. 5.
54 Âkifzâde, el-Mecmû‘ fi’l-meşhûd ve’l-mesmû‘, s. 7.
55 Âkifzâde, el-Mecmû‘ fi’l-meşhûd ve’l-mesmû‘, s. 9-25.

kendisine müracaat edilen hocalardandır.60

2.3. el-Hâc Mustafa Efendi b. Abdullah b. Mustafa el-Boluvî

Âkifzâde’nin övgüyle bahsettiği hocalardan bir diğeri olan el-Hâc Mustafa

Efendi b. Abdullah b. Mustafa el-Boluvî’dir (d. 1260/1844-45 civarı).61 Bolu’da

dünyaya gelmiş daha sonra da ilim tahsili için İstanbul’a gitmiştir.62

Âkifzâde’ye çok kritik bir zamanda yardım ederek onu helak olmaktan

kurtaran63 bu şahsın özelliği Fenârî Hasan Çelebi’nin (ö. 891/1486) Mutavvel üzerine

yazdığı haşiyeye64 son derece hâkim olmasıdır. Zira o, kendisine bu haşiyeden sorulan

sorulara çok çabuk ve tatmin edici cevaplar vermektedir. 65

2.4. Çorumlu Abdullah Efendi el-Vecîh b. Hasan

Bu zât, Şehzâde olarak bilinmekte olup “mukaddimât” tabir edilen temel

eserleri doğum yeri olan ve o gün itibariyle kasaba konumunda bulunan Çorum’daki

ulemadan okuduktan sonra Amasya’ya gelmiştir. Burada Çelebizâde olarak bilinen

Hüseyin Efendi’den edebiyat ilimlerini ve Arapça divanları okumuştur. Kâşif

Muhammed Efendi isimli hocadan icâzet aldıktan sonra da Amasya’da hocalık

yapmaya başlamıştır. Okuttuğu eserlerden Arapça’yla ilgili olan tek eser Teftâzânî’nin

(ö. 792/1390) el-Mutavvel adlı meşhur eseridir. 66

Burada kanaatimizce değinilmesi gereken nokta öğrencilerin temel eserleri

memleketlerinde okuduktan sonra Amasya’ya daha ileri düzeyde eğitim almak için

geliyor olmalarıdır. Bu durum, Amasya’nın o dönemde tercih edilen bir ilim merkezi

olduğuna işaret etmektedir.

2.5. Damatzâde Seyyid Ebû Bekir Efendi el-Çorumî

Âkifzâde’nin yaşadığı dönemin en önemli simalarından bir diğeri Damatzâde

lakabıyla bilinen Seyyid Ebû Bekir Efendi el-Çorumî’dir (ö. 1203/1788-89).67 Bursalı

60 Âkifzâde, el-Mecmû‘ fi’l-meşhûd ve’l-mesmû‘, s. 9.
61 Eserin tercümesinde bu şahıs “Bolulu Abdullah Efendi” şeklinde verilmiştir. Bkz. Amasyalı Âkif-

Zâde Abdürrahim, Kitâbu’l-mecmû’ fi’l-meşhûdi ve’l-mesmu’, çev. Hikmet Özdemir, İstanbul: Özfa
Matbaacılık, 1998, s. 42.

Mehmed Tâhir onun Sultan Selim’e hocalık yaptığını ve kabrinin de Şeyhülislâm İbn

Kemal’in (ö. 940/1534) kabrinin yakınında olduğunu söyler. 68

Bu zât daha önce bahsi geçen Makâmât ve Mütenebbî Divanı gibi eserleri

Çelebizâde Hüseyin Efendi’den okumuştur.69 Arap diline olan ilgisiyle temayüz ettiği

anlaşılan Damatzâde’nin, Zemahşerî (ö. 538/1144) tarafından kaleme alınan ve ayet,

hadis, şiir, atasözleri ve özlü sözlerden yapılan iktibaslar üzerinden iyi bir insan

olmanın anlatıldığı edebi bir ahlak kitabı niteliği taşıyan70 el-Kelimü’n-Nevâbiğ isimli

meşhur esere yazdığı el-Hikemü’r-revâbiğ adlı bir şerhi bulunmaktadır ve bu eser bir

Ancak biz bu başlıklara yer

vermeden takip eden bölümü bir bütün olarak kabul ederek değerlendirmeyi uygun

gördük.

Bu bölümde dikkat çeken ilk âlim Hâdîmî Abdullah Efendi’dir.

3.1. Hacı Abdullah Efendi b. Muhammed Mustafa el-Hâdimî

Meşhur Hâdım Müftüsü Ebû Said Muhammed b. Mustafa’nın (1176/1762)

oğlu olup babasından sonra Hâdim müftülüğü yapmıştır. 96

Âkifzâde, 1192/1778 senesinde vefat eden bu şahsın otuz altı şerhi

bulunduğunu söylemiştir. Bu şerhlerden Arap diliyle ilgili olanı Hemziyye Kasidesi’ne

yazdığı şerhtir.97 Bursalı Mehmed Tâhir ise ona nispet ettiği altı eserin ismini

vermekte ve Arap dili ile ilgili olarak Âkifzâde’nin zikretmediği Şerhu dibaceti’n-

Özellikle babası hakkında çok sayıda çalışma bulunmakla birlikte,99 Hacı

Abdullah Efendi hakkında da az da olsa akademik çalışma yapılmıştır.100 Örneğin

yukarıda adı geçen ve İmam Birgivî’ye (ö. 981/1573)ait İzhâru’l-esrâr isimli meşhur

esere Kuşadalı Mustafa b. Hamza’nın (1085/1674’den sonra) yazdığı şerhin

mukaddime kısmının şerhi olan101 eser hakkında bir makale mevcuttur. Makaleye

göre bu eser bir nahiv mukaddimesi şerhi olmasına rağmen belâgat, kelam, fıkıh

usulü, mantık gibi birçok ilim dalına ait açıklama ve tartışmaları hâvîdir. Eser,

yoluna gitmiştir. Ancak tedristen kopmamış, dükkânında ‘mukaddimât’ tabir edilen

risaleleri ve daha önce bahsi geçen Makamât-ı Harîrî gibi eserleri okutmaya devam

etmiştir.

Ömrünün sonuna doğru gözlerinden rahatsızlanan Hasan Efendi, Âkifzâde’nin

ifadesine göre 1120/1708-1709 senesinde vefat etmiştir.130 Ancak biz eserin

genelinde Çelebizâde’nin öğrencisi olan şahıslara baktığımızda tarihin yazımında bir

istinsah hatası olabileceği kanaatine ulaşıyoruz ve bu tarihin 1220/1805-1806

şeklinde olabileceğini düşündüğümüzü ifade etmek istiyoruz. Mesela bu

öğrencilerden biri daha önce bahsedilen Damatzâde’dir ve vefatı 1203/1788-89’dur.

Bir ayakkabı tamirhanesinde yapılan bu dersler o dönemde eğitimin medrese

ortamına hapsedilmeyip hasbî faaliyetler şeklinde de devam ettiğinin işaretleridir.

124 Bkz. Kaçalin, “Mütercim Asım Efendi”, 200.
125 Bu eser hakkında bkz. Atabey Kılıç, “Türkçe-Farsça Manzum Sözlüklerden Tuhfe-i Şâhidî

130 Âkifzâde, el-Mecmû‘ fi’l-meşhûd ve’l-mesmû‘, s. 176.

Âkifzâde’nin Gözünden 18. Yüzyıl Amasya’sında Arap Diline Dair Faaliyetler | 405

dergİabant (AİBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi), Güz 2019, Cilt:7, Sayı:14, 7:386-409

3.9. Abdullah b. Muhammed Ziyâüddin Ahıskalı

Uygur Türklerinden olan bu zât, 1146/1733-34 senesinde Urpala Köyü’nde

dünyaya gelmiştir. Sonra babasıyla Şam’a giderek Sâlihiyye’de bir müddet kaldıktan

sonra vatanına geri dönerek burada babasından Kur´ân eğitimi almıştır. Babası vefat

ettikten sonra 1164/1750-51‘te Kars’a gidip burada Berküşâdî’den(ö. ?) Arapça ve

diğer İslamî ilimleri okumuş ve icâzet almıştır. Akabinde Erzurum’a, daha sonra da

Diyarbakır’a gelerek Küçük Ahmedzâde olarak bilinen hocadan şerh ve hâşiyeleriyle

beraber Muhtasar-ı İbn Hâcib131 adlı eseri okumuş, sonra Buzcuzâde’den içerisinde

arûz ilminin de bulunduğu dersleri okuyarak icazet almıştır.132 Hayatının geri kalan

kısmında Halep, Mısır, İstanbul, Edirne, Saraybosna, Mekke ve Medine gibi şehirleri

dolaştıktan sonra en nihayetinde İstanbul’a gelip Ayasofya’da ders okutmaya

başlayan Ahıskalı yetmiş yaşını geçmişken 1218/1803 senesinde vefat etmiştir. 133

Âkifzâde onun birçok eserinden bahsetmekte ve bunların içerisinde Arapça

ilimlerine dair Câmi´u’l-Kavâ´id adlı bir eserinden söz etmektedir.134 Ancak biz, bu

eserin herhangi bir nüshasına ulaşamadığımızı ifade etmek istiyoruz.

Ve bu anlamda Âkifzâde Kâmûs sahibi Arap dilcisi Fîrûzâbâdî’yi (ö. 817/1415)

yukarıda eleştirdiği zümreye yani tam olarak bilmediği görüşlerin peşine düşen

ulemâ zümresine dâhil olduğu için yermektedir.140 Nitekim Fîrûzâbâdî’nin tasavvufî

konularda Muhyiddin İbnü’l-Arabî’yi savunmak üzere iki risâle ile bir fetva kaleme

aldığı bilinmektedir.141 Âkifzâde Fîrûzâbâdî gibi zevatın bu tavırlarını bilgi eksikliği,